
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘADZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

AKTUÁLNÍ STAV SÍTĚ CZEPOS A DATABÁZE 
BODOVÝCH POLÍ

Jan Řezníček

2024



• Zákon č. 359/1992 Sb. o zeměměřických a katastrálních orgánech
• Zákon č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví a o změně a doplnění 

některých zákonů souvisejících s jeho zavedením 
• Vyhláška ČÚZK č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon č. 200/1994 

Sb. … 
• Nařízení vlády č. 430/2006 Sb. o stanovení geodetických 

referenčních systémů a státních mapových děl závazných na území 
státu a zásadách jejich používání

• Nařízení vlády č. 159/2023 Sb. o stanovení geodetických 
referenčních systémů závazných na celém území ČR, databází 
geodetických a geografických údajů a státních mapových děl 
vytvářených pro celé území ČR a zásadách jejich používání

Novela právních předpisů k 1. 7. 2023



Geodetické základy a novela Zeměměřického zákona
Zákon č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví

a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením
novela k 1. 7. 2023

§ 2 Pro účely tohoto zákona se rozumí

dříve: základním bodovým polem soubor bodů tvořících geodetické základy
polohové, výškové a tíhové na území České republiky

po novele: geodetickými základy soubor zařízení, 
technických parametrů geodetických referenčních systémů, 
katalogových dat a matematických vztahů a konstant, 
které slouží k jednoznačné prostorové a časové lokalizaci prostorových informací v 
závazných geodetických referenčních systémech, kde zařízení zahrnují
základní bodová pole a státní síť permanentních stanic pro přesné určování polohy

permanentní stanicí pro přesné určování polohy soubor technických zařízení, který 
provádí souvislý záznam dat ze signálů globálních navigačních družicových 
systémů a umožňuje poskytovat tato data nebo případné další služby a výstupy, 
které z těchto dat vycházejí, jednotlivým uživatelům.



Geodetické základy a novela Zeměměřického zákona
Zákon č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví

a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením
novela k 1. 7. 2023

§ 3 Zeměměřické činnosti ve veřejném zájmu

dříve: budování, obnova a údržba bodových polí, …

po novele: budování, obnova a údržba bodových polí, …
…
budování, obnova a údržba státní sítě permanentních stanic pro přesné určování 
polohy, …



Správa CZEPOS

• od 1.7.2023 ceny za síťové služby 
CZEPOS v bodě 11.1 Přílohy vyhlášky č. 
31/95 Sb. (výše cen beze změn)

• 12/2023-01/2024 
úprava nastavení příjmu stanice VSBO
(všechny aktuální frekvence GNSS)

• 2024: připravovaná aktualizace 
software již s přechodem na doménu 
gov.cz

( czepos.cuzk.cz -> czepos.cuzk.gov.cz )



Geodetické základy a novela Zeměměřického zákona
Zákon č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví

a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením
novela k 1. 7. 2023

§ 9a 

Značky bodů základních bodových polí a ochranná pásma značek bodů základních 
bodových polí jsou vedeny v registru územní identifikace jako účelové územní 

prvky. 
Editorem údajů o značkách bodů základních bodových polí a o ochranných 

pásmech značek bodů základních bodových polí je Zeměměřický úřad.

O značkách bodů ZBP se v registru územní identifikace vedou:
a) identifikační údaje (kód, číslo a název bodu),

b) lokalizační údaje (souřadnice bodu v S-JTSK),
c) údaje o vazbách na ostatní územní prvky.

O ochranných pásmech značek bodů ZBP se v registru územní identifikace vedou:
a) identifikační údaje (kód ochranného pásma, číslo a název bodu),

b) lokalizační údaje (hranice a definiční bod),
c) údaje o vazbách na ostatní územní prvky.



Ochrana geodetických základů

RÚIAN
Registr územní identifikace, 

adres a nemovitostí



Ochrany bodů ZBP v RÚIAN

ukázka vizualizace – ochranné pásmo
webová aplikace: Veřejný dálkový přístup k datům RÚIAN    https://vdp.cuzk.cz



Otevřená data
Zákon č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví

a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením
novela k 1. 7. 2023

§ 5
Poskytování výsledků zeměměřických činností

(1) Zeměměřický úřad zveřejňuje údaje databáze, ortofota České republiky, státního
mapového díla, databázového souboru geografického názvosloví a bodových polí
bezplatně jako otevřená data. To neplatí, jde-li o údaje, k nimž je přístup vyloučen

nebo omezen z důvodů ochrany kritické infrastruktury podle krizového zákona.



Databáze bodových polí (DBP)

od roku 2004
zdarma na Internetu
geodetické údaje:

73 000 center trigonometrických a zhušťovacích bodů – ZPBP

483 000 bodů PPBP (přebírány z ISKN)

82 000 nivelačních bodů – ZVBP

32 000 nivelačních bodů – PVBP

400 tíhových bodů – ZTBP

https://bodovapole.cuzk.cz 

Geoprohlížeč / WMS služba (prohlížecí) / WFS služba (stahovací)



Otevřená data
Jednotná

mezinárodní licence 
pro otevřená data

Creative Commons
Attribution
CC-BY 4.0



Export otevřených dat



Export otevřených dat



Export otevřených dat



Export otevřených dat



Export otevřených dat



Export otevřených dat



Export otevřených dat
e-mail s odkazem ke stažení dat



Export otevřených dat
ukázka zobrazení dat v ArcGIS



www.cuzk.czZeměměřický úřad, Pod sídlištěm 9, Praha 8

Děkuji za pozornost

http://czepos.cuzk.cz
http://bodovapole.cuzk.cz

Jan Řezníček


